
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI 

2.6   Dopravní prostředek používaný k cestě za prací 
Při hodnocení vyjížďky z hlediska použitého dopravního prostředku k cestě za prací se jedná výhradně 
o každodenní cestu, a to jak z místa trvalého bydliště, tak z místa přechodného ubytování u těch, kteří 
na otázku ohledně frekvence dojížďky (docházky) do zaměstnání odpověděli, že dochází jinak než denně. 
Při sčítání se měly uvést všechny obvykle používané dopravní prostředky v rámci každodenní vyjížďky. 
Při zpracování výsledků byly vyhodnoceny jednak samostatně jednotlivé dopravní prostředky a jednak tři 
kombinace doprav – autobus +vlak, autobus + MHD (městská hromadná doprava), vlak +MHD. Další 
kombinace byly shrnuty do položky „ostatní kombinace“.  

Z celkového počtu vyjíždějících denně za prací pouze 5,2 % nepoužívá žádný dopravní prostředek, tzn. že 
chodí pěšky. Zbývající počet užívá při cestě do zaměstnání mimo obec trvalého bydliště nějaký dopravní 
prostředek, přičemž více než ¾ používají jen jeden prostředek a téměř 17 % kombinaci více prostředků. 

Tab. 2.6.1 Vyjíždějící denně za prací podle pohlaví a použitého dopravního prostředku 

počet v % počet v %
Vyjíždějící do jiné obce ČR 135 098 100,0 84 725 100,0 50 373 100,0

z toho použitý dopravní prostředek: 1)

autobus 30 766 22,8 15 020 17,7 15 746 31,3
vlak 9 201 6,8 6 166 7,3 3 035 6,0
MHD 17 878 13,2 8 847 10,4 9 031 17,9
automobil - řidič 32 065 23,7 26 244 31,0 5 821 11,6
automobil - spolucestující 9 510 7,0 5 795 6,8 3 715 7,4
motocykl 300 0,2 274 0,3 26 0,1
kolo 3 371 2,5 2 578 3,0 793 1,6
jiný 1 087 0,8 837 1,0 250 0,5
autobus + vlak 3 837 2,8 2 166 2,6 1 671 3,3
autobus + MHD 3 177 2,4 1 480 1,7 1 697 3,4
vlak + MHD 2 655 2,0 1 639 1,9 1 016 2,0
ostatní kombinace 13 051 9,7 8 527 10,1 4 524 9,0
žádný dopr. prostředek 6 968 5,2 4 324 5,1 2 644 5,2

1) dopravní prostředek se týká denní dojížďky z místa bydliště (i přechodného) do místa pracoviště

v tom Celkem

počet v % muži ženy

 
Z uvedené tabulky je patrné, že u mužů má nejvyšší zastoupení v každodenní cestě do zaměstnání 
automobil, kdežto více než polovina žen používá při vyjížďce z obce autobus a MHD (samostatně nebo 
v kombinaci). 

Graf 12  Struktura vyjíždějících za prací mimo obec podle druhu dopravního prostředku 

autobus + MHD
2,4%

vlak + MHD
2,0%

nezjištěno
0,9%

jiný dopr. prostředek
0,8%

ostatní
11,6%

autobus
22,8%

MHD
13,2%

kolo
2,5%

automobil
spolucestující

7,0%

automobil
řidič

23,7%

vlak 
6,8%

žádný
dopr. prostředek

5,2%

ostatní
kombinace

9,7% motocykl 
0,2%

autobus + vlak
2,8%

 



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V ÚSTECKÉM  KRAJI  
 

V úhrnu využívá v Ústeckém kraji dopravu samostatnými veřejnými dopravními prostředky 42,8 % 
přepravujících se do zaměstnání, dopravu vlastními dopravními prostředky 33,4 %, kombinaci těchto doprav 
(event. kombinace neumožňující identifikaci složek) 16,9 %, žádný dopravní prostředek nepoužívá 5,2 % 
vyjíždějících a zbytek je tvořen nezjištěnými případy.  

Nejvyšší podíl veřejné dopravy (bez kombinace doprav) podle jednotlivých okresů kraje připadá na Most 
(52,3 %) a Chomutov (46,8 %), nejméně je využíván tento typ dopravy v okresech Litoměřice (35,1 %) 
a Louny (38,1 %). Městskou hromadnou dopravu upřednostňují nejvíce vyjíždějící v okrese Most (36,5 %), 
kde slouží zejména k přepravě mezi dvěma největšími centry zaměstnanosti - Mostem a Litvínovem. Vlastní 
dopravní prostředek je nejvíce používán v litoměřickém okrese (39,7 %) a nejméně pak v mosteckém 
(26,7 %). U dopravy vlastním prostředkem má ve všech okresech dominantní postavení přeprava 
automobilem, z toho nejvyšší procento osob jej využívá v okrese Litoměřice (34,3 %, z toho 26,9 % jako 
řidič), kde rovněž nejvíce vyjíždějících v kraji cestuje na kole (5 %). Pěší chůzi upřednostňuje 7,7 % 
zaměstnaných vyjíždějících z obce v okrese Děčín. 

V následující tabulce i grafu jsou uvedeny údaje včetně kombinace doprav - autobus + vlak, autobus + MHD, 
vlak + MHD a další kombinace uvedené výše v položce „ostatní kombinace“. 

Tab. 2.6.2 Dojížďka za prací podle použitého dopravního prostředku 

autobus vlak automobil * autobus vlak automobil *

Kraj celkem 136 440 33,6 14,7 38,2 121 026 34,6 14,8 38,4
Děčín 19 372 33,8 19,8 37,5 15 422 36,5 20,0 39,4
Chomutov 21 652 40,3 9,5 36,8 17 101 40,1 8,1 38,6
Litoměřice 25 009 35,8 20,7 44,2 20 742 37,0 17,8 43,2
Louny 16 422 40,6 13,0 43,0 12 533 42,2 13,2 44,2
Most 15 953 19,7 8,4 32,6 18 105 26,7 10,3 33,2
Teplice 25 251 34,9 13,8 36,2 22 472 36,2 12,5 37,0
Ústí nad Labem 12 781 23,4 15,8 34,6 14 651 23,8 23,2 34,2

*  automobil - řidič + spolucestující
** vyjíždějící z obce v rámci ČR i do zahraničí

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce

Kraj, okres
celkem ** celkem

z toho použitý dopravní prostředek (v %) z toho použitý dopravní prostředek (v %)

 
Ve struktuře přepravy do zaměstnání mimo obec bydliště není podstatný rozdíl v používaných dopravních 
prostředcích mezi hodnocenou vyjížďkou a dojížďkou. 

Graf 13  Dojížďka a vyjížďka za prací mimo obec podle použitého dopravního prostředku  
              (včetně kombinace) 

01020304050

Vyjíždějící

podíl z vyjíždějících (v %)
0 10 20 30 40 50

   Kraj celkem    

Děčín         

Chomutov     

Litoměřice     

Louny        

Most          

Teplice        

Ústí n/L       

automobil
vlak
autobus

Dojíždějící

podíl z dojíždějících (v %)
 

 
 


